
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 551 DEL 21/07/2023 
 

 

 
OGGETTO: 
 

LAVORI DI ARREDO URBANO MEDIANTE REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA 

SINTETICA LUNGO ALLEA C.SO ROMA E VIALE STAZIONE A VARALLO - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BARBI MARCO con sede in 

PRATO SESIA e ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CUP I42F23000040001   CIG  

9918113DC1)      

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26-09-2022 di attribuzione della posizione organizzativa 

dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. Riccardo PECO; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 

dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Premesso che: 

 Il Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1 comma 407 della Legge n. 234 del 30-12-2021, Legge 

di bilancio 2022 ha disposto che “….per gli anni 2022 e 2023, sono assegnati ai comuni …, 

contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell'arredo urbano……”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Tale contributo concesso per investimenti di Opere Pubbliche, per il Comune di Varallo 

relativamente all’anno 2023 risulta essere pari ad € 12.500,00 sarà impegnato per “lavori di arredo 

urbano mediante realizzazione di manto sintetico per alcuni tratti lungo l’Allea di C.so Roma e 

Viale Stazione a Varallo”; 

 

Dato atto che: 

 in data 19-06-2023 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66, esecutiva, è stato approvato 

progetto definitivo ed esecutivo per i “lavori di arredo urbano mediante realizzazione di manto 

sintetico per alcuni tratti lungo l’Allea di C.so Roma e Viale Stazione a Varallo”, redatto dal 

Tecnico Comunale Geom. MORETTI Eugenio ammontante a complessive € 12.500,00 di cui € 

9.697,97 per lavori a base d’asta oltre a € 385,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta; 

 le opere in oggetto devono essere appaltate con urgenza, al fine di rispettare le tempistiche previste 

dal Ministero dell’Interno in qualità di finanziatore, pena la revoca del contributo concesso; 

 in data 29-06-2023 è stata esperita gara d’appalto tramite RDO Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 mediante 

affidamento diretto alla ditta che avrà praticato in sede di gara il prezzo più basso (RDO n. 

3637458); 

Tutto ciò premesso e considerato che 

 è pervenuta offerta da parte della ditta BARBI LAVORAZIONI STRADALI di MARCO BARBI 

con sede in Prato Sesia (NO) Partita IVA 02125880035 che si è resa disponibile ad eseguire i lavori 

per complessive € 10.050,00 (oneri sulla sicurezza di € 382,00 compresi); 

 l’importo contrattuale sarà quindi pari a € 10.050,00 (€ 9.668,00 + € 382,00 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA di legge; 

 

Evidenziato che sono state effettuate le verifiche di legge; 
 

Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 

50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 – per poter affidare il lavoro direttamente alla ditta 

selezionata; 
 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 

tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), emesso “regolare” per la Ditta 

BARBI MARCO scadente il 22-07-2023; 
 

Evidenziato che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti: CUP I42F23000040001 

CIG  9918113DC1 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 
 

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a 

pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

Richiamati: 

 il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il “Nuovo Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 36/2023, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 12 della G.U. n. 77 del 31-03-2023, le cui disposizioni hanno trovato 

applicazione a decorrere dal 01-07-2023; 

 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 22-01-2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile 

del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 

dell’atto amministrativo; 

 Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 21 del 09-05-2016; 

 Il Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni Tecniche, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 10-07-

2017; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il, Bilancio di previsione dell’anno corrente. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso: 

1. di aggiudicare IN VIA DEFINITIVA i lavori di ARREDO URBANO MEDIANTE 

REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA LUNGO ALLEA C.SO ROMA E 

VIALE STAZIONE A VARALLO alla Ditta BARBI LAVORAZIONI STRADALI di 

MARCO BARBI con sede in Prato Sesia (NO) Partita IVA 02125880035, miglior offerente, per 

l’importo netto contrattuale di € 10.050,00 (€ 9.668,00 + € 382,00 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta) ed il costo per la manodopera oltre all’IVA al 22% = € 12.261,00; 
 

2. che la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria all’intervento 8250/24/1 del bilancio 

2023 (contributo del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1 comma 407 della Legge n. 234 del 

30-12-2021, Legge di bilancio 2022 ha disposto che “….per gli anni 2022 e 2023, sono assegnati ai 

comuni …, contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano……”; 
 

3. di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 

cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici 

ammontanti dal presente Atto sono: 

 € 12.261,00 a favore della Ditta BARBI LAVORAZIONI STRADALI di MARCO BARBI 

con sede in Prato Sesia (NO) Partita IVA 02125880035 per lavori (CIG: 9918113DC1): 
Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 

Cap. Codice PDV V° livello Bilancio Esigibilità Impegno  

10 05 2 202 8250/24/1 U.2.02.01.09.013 2023 2023 1200 / 

2023 

 

4. di autorizzare la consegna dei lavori sotto le riserve di legge ai sensi del D Lgs. 50/2016 art. 32 

comma 13; 
 

5. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad assumere i necessari impegni di 

spesa per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del procedimento, verifica e validazione, Direzione Lavori, collaudo ecc., quota RUP e 

accantonamenti (incentivi funzioni Tecniche Art. 113 D.lgs. 50/2016); 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui controlli 

interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 4^ Ripartizione 

“Pianificazione – Gestione del Territorio” Ing. Riccardo Peco; 
 

8. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
4° RIPARTIZIONE: “PIANIFICAZIONE - 

GESTIONE TERRITORIO” 

(Ing. Riccardo Peco) 

F.to Riccardo Peco 
(firmato in digitale) 

Riccardo Peco 


